○写

前橋市教育委員会告示第１３号

前橋市教育委員会１０月定例会を次のとおり招集します。

  令和５年１０月６日

  前橋市教育委員会

教育長 吉 川 真由美

記

１ 日  時  令和５年１０月１６日（月） 午後２時００分

２ 場  所  市役所１１階北会議室

３ 付議事件

(1) 議案第３２号 前橋市立図書館新本館基本構想・基本計画の策定について

令和５年１０月定例教育委員会提出事項

１ 教育長報告

２ 提出議案

議案番号 件 名 所 管 課

３２ 前橋市立図書館新本館基本構想・基本計画の策定に

ついて

図 書 館

３ その他

(1) 行事について  （総 務 課）

(2) 「新出土文化財展２０２３」の開催について  （文化財保護課）

(3) 「まえばし学校フェスタ２０２３」の開催について     （学 務 管 理 課）

(4) 前橋市高校生学習室運営業務委託業者の選定について     （生 涯 学 習 課）

議 事 日 程  第 １ 号

  前橋市教育委員会１０月定例会

令和５年１０月１６日（月）

午後２時００分開議

第１ 会期の決定

第２ 会議録署名委員の指名

第３ 教育長提出の諸報告

第４ 教育長提出議案の付議

(1) 議案第３２号 前橋市立図書館新本館基本構想・基本計画の策定について

第５ そ の 他

(1) 行事について                      （総 務 課）

(2) 「新出土文化財展２０２３」の開催について         （文化財保護課）

(3) 「まえばし学校フェスタ２０２３」の開催について       （学 務 管 理 課）

  (4) 前橋市高校生学習室運営業務委託業者の選定について      （生 涯 学 習 課）

教育委員会議案第３２号

前橋市立図書館新本館基本構想・基本計画の策定について

前橋市立図書館新本館基本構想・基本計画を次のとおり決定しようとする。

  令和５年１０月１６日提出

 前橋市教育委員会

教育長 吉 川 真由美

-1-

教育委員会１１月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

市Ｐ連学区別教育懇話会（第６学区） 15：00～16：30 永明公民館 学務管理課

県Ｐ家庭教育研究集会 12：30～16：00 県生涯学習センター 学務管理課

まえばし図書館まつり：ブックリサイクル（～３日まで） 10：30～14：15
（3日のみ10：15～16：00）

図書館本館地下講堂 図書館

2 木 まえばし図書館まつり：ぷちシネマ「ローマの休日」 13：30～15：30 図書館本館３階視聴覚室 図書館

文化の日

オータムコンサート 10：00～合唱団
11：00～ジュニアオーケストラ

児童文化センター 教育支援課

まえばし教育の日事業　おはなし会 11：00～12：00 前橋こども図書館 図書館

4 土

5 日 まえばし図書館まつり：あなたのおすすめ「○○袋」ワークショップ 10：30～14：30 図書館本館地下講堂 図書館

6 月 前橋市交通指導員表彰式 15：00～15：30 前橋市役所１１階北会議室 学務管理課

7 火

8 水 令和５年度教育文化功労者表彰式 14：00～15：00 前橋市役所１１階北会議室 総務課

9 木

10 金 みやま分校　第2回学校連絡会 13：35～16：45 みやま分校 学務管理課

平家物語と能 13：30～15：10 中央公民館　ホール 生涯学習課

夢ロボコン教室① 9：00～16：00 児童文化センター 教育支援課

12 日 前橋市児童生徒理科研究発表会 9:30～12:00 前橋工科大学 学校教育課

13 月

14 火

15 水 教育委員会１１月定例会 14：00～15：00 前橋市役所１１階北会議室 総務課

16 木

17 金

第４９回前橋市郷土芸能大会 13：00～16：00 総合福祉会館多目的ホール 文化財保護課

まえばし学校フェスタ2023①
　図工美術作品展
リレーおはなし会

10:00～16:00

10:30～11:30

前橋プラザ元気２１

前橋こども図書館

学務管理課
学校教育課
図書館

第68回群馬県ＰＴＡ大会渋川大会 13:00～16：30 渋川市民会館 学務管理課

大胡城跡周辺巡りツアー 10：00～12：00
大胡城跡ガイダンス施設
（大胡神社南）

文化財保護課

まえばし学校フェスタ2023②
　図工美術作品展
リレーおはなし会

10:00～16:00

10:30～11:30

前橋プラザ元気２１

前橋こども図書館

学務管理課
学校教育課
図書館

20 月 市Ｐ連学区別教育懇話会（第１学区） 15：00～16：30 第３コミュニティーセンター 学務管理課

21 火 市Ｐ連学区別教育懇話会（第５学区） 15：00～16：30 総合福祉会館 学務管理課

22 水

23 木 勤労感謝の日

24 金

25 土

26 日
前橋市子ども会育成団体連絡協議会書画展表彰式
（展示期間　11月22日～25日）

10:00～12:00 総合福祉会館 生涯学習課

27 月

28 火

令和５年第４回定例市議会開会（～12月15日まで）

こども能楽教室 13：45～15：20 城東小学校 生涯学習課

30 木

※地区公民館文化祭予定表については、４ページに記載しています。

1 水

3 金

11 土

19 日

18 土

29 水

その他１

-2-

教育委員会１２月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 金

2 土

3 日 たこさん＆ｋｕｋｕさんの「ワークショップ＆おはなし会」 10:00～12:00 にぎわいホール 図書館

4 月

5 火

総括質問１日目 議場

遊び場指導員２学期班長会議 10：00～11：00 総合福祉会館第１・２会議室 学務管理課

7 木 総括質問２日目 議場

8 金 総括質問３日目 議場

夢ロボコン教室 9：00～16：00 児童文化センター 教育支援課

冬の子どもフェスティバルおはなし会 11:00～12:00 前橋こども図書館 図書館

10 日

11 月

12 火 市民天文教室「ふたご座流星群と惑星を見よう！」 18:00～20:00 児童文化センター 教育支援課

13 水

14 木 教育委員会１２月定例会 14：00～15：00 前橋市役所１１階北会議室 総務課

15 金

16 土

17 日

18 月 高校生模擬議会 9:20～12:05 議場 前橋高等学校

19 火 第３回交通指導員会本部役員会議 10：00～11：00 前橋市役所１１階北会議室 学務管理課

20 水

21 木

市立幼稚園終業式 各幼稚園 教育支援課

市立小・中・特別支援学校終業式 各学校 学校教育課

市立前橋高等学校終業式 前橋高等学校 前橋高等学校

23 土 夢ロボコン教室 9：00～16：00 児童文化センター 教育支援課

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

※地区公民館文化祭予定表については、４ページに記載しています。

22 金

6 水

9 土

-3-

公　民　館　名 文 化 祭 の 開 催 期 間 時　　間 場　　所

上 川 淵 公 民 館
11月4日（土）
11月5日（日）

  9：00~16：00
  9：00~15：00

上川淵公民館

下 川 淵 公 民 館 11月11日（土）・12日（日）   9：00~（予定） 下川淵公民館
芳 賀 公 民 館 11月11日（土）   8：00~15：00 芳賀公民館

東 公 民 館
11月11日（土）
11月12日（日）

10：00~16：00
10：00~15：00

東公民館

南 橘 公 民 館 11月11日（土）・12日（日）   9：30~（予定） 南橘公民館

永 明 公 民 館
11月4日（土）
11月5日（日）

12：00~16：00
  9：00~12：00

永明公民館

城 南 公 民 館
11月4日（土）
11月5日（日）

  9：00~16：00
  9：00~15：00

城南公民館

11月3日（金）　　  史跡巡り   9：15~12：00 大胡地区内

11月4日（土）        音楽祭 13：00~14：40
前橋市民文化会館大
胡分館シャンテマル
エホール

11月5日（日）        将棋大会 10：00~17：00 中町公民館
11月12日（日）      囲碁大会 10：00~17：00 旧下町公民館

宮 城 公 民 館
11月4日（土）
11月5日（日）

13：00~16：00
  9：00~15：00

宮城公民館

粕 川 公 民 館 11月5日（日）   9：00~15：00
粕川小学校校庭・体
育館

11月10日（金）　　囲碁大会   9：00~16：00

11月12日（日）～23日（木）写真展示
  8：30~17：15
（23日15：00まで）

11月15日（水）～23日（木）水墨画展示
  8：30~17：15
（23日15：00まで）

11月17日（金）~19日（日）展示発表
  9：30~16：00
（17日13：00~16：00）

11月23日（木）芸能発表他 10：00~15：00
※終了時間は前後する場合があります。

地区公民館文化祭予定表

大 胡 公 民 館

富 士 見 公 民 館 富士見公民館

-4-

「新出土文化財展 2023」の開催について

文化財保護課

１ 開催日時

令和５年１０月３１日（火）～令和５年１１月１２日（日）

午前９時～午後５時（入館は午後４時３０分まで）

※１１月６日（月）は休館

２ 会場  臨江閣別館 1階西洋間（前橋市大手町三丁目 15番）

３ 入場料 無料

４ 内容

令和４年度の市内各所での発掘調査における成果品展示

・主な展示遺跡：上野
こうずけ

国府
こ く ふ

跡
あ と

、元総社
もとそうじゃ

蒼海
お う み

遺跡群
い せ き ぐ ん

、上細井中
かみほそいちゅう

西部
せ い ぶ

遺跡群
い せ き ぐ ん

、

西部
せ い ぶ

第一
だいいち

落合
おちあい

遺跡群
い せ き ぐ ん

、総社
そうじゃ

古墳群
こ ふ ん ぐ ん

、江田
え だ

村西
むらにし

遺跡
い せ き

№2、

総社村
そうじゃむら

東
ひがし

03遺跡など

・主な展示遺物：古墳時代の 大刀
た ち

・鍔
つ ば

、円
え ん

筒
と う

埴
は に

輪
わ

、祭祀
さ い し

跡出土土器

古墳時代～奈良・平安時代の 土師器
は じ き

、須恵器
す え き

などの土器及び 陶
と う

磁
じ

器
き

中世の 鬼
お に

瓦
がわら

、銅
ど う

銭
せ ん

など

５ 開催チラシ

別紙のとおり

その他２

-5-

「まえばし学校フェスタ２０２３」の開催について

～来て！見て！感じて！わたしたちの学校文化！～

学務管理課

１ 趣  旨

○ 各学校園の教育活動の成果（学校文化）を広く保護者や市民に知らせる機会とする。

○ 子供たちが、互いの発表を見たり、作品等に触れあったりすることを通して、学校園

で育まれる文化に気づく場とする。

２ 主  催 前橋市教育委員会

３ 共  催 前橋ロータリークラブ 前橋西ロータリークラブ

前橋東ロータリークラブ  前橋北ロータリークラブ

前橋南ロータリークラブ  前橋中央ロータリークラブ

４ 開催日時  令和５年１１月１８日（土）～１９日（日） １０時～１６時

５ 会  場 前橋プラザ元気２１ １階～３階

６ 内容及び参加状況

＜ステージ発表＞ （小学校６校、中学校２校、高校１校）

１８日（土）１３：００～ ／ １９日（日）１０：３０～

・合唱 ・合唱合奏 ・金管アンサンブル ・吹奏楽

・少年の主張 ・読書感想文 ・英語スピーチ

＜展示発表＞ （小学校２校、中学校１０校、特別支援学校２校、高校１校）

・絵画、折り紙などの作品

・美術部や書道部、国際理解サークルなどの部活動作品

・特別支援学校の共同制作

・学校自慢写真（各学校･園のとっておきの一枚）

・教育資料館企画展「写真や資料から見る前橋の学校教育」

＜ブース発表＞ （中学校１校）

・学習成果発表

＜中学生ボランティア＞ （中学校２校）

・こども図書館「リレーおはなし会」での読み聞かせボランティア

・ステージ発表の司会進行

  ＜合同開催＞

・第７０回前橋市図工美術作品展（１階 にぎわいホール）

・こども図書館「リレーおはなし会」（２階 こども図書館）

その他３

-6-

前橋市高校生学習室運営業務委託業者の選定について

生涯学習課

１ 内容

 前橋市高校生学習室の運営業務について、令和５年度をもって契約期間満了となるた

め、運営業務の委託業者を選定するもの。

２ 委託予定期間

令和６年４月１日から令和９年３月３１日（３年間）

３ 施設の概要

(1) 施設名称  前橋市高校生学習室

（2）場 所 前橋市表町二丁目３０－８（アクエル前橋 ２階）

(3) 施設機能 自主学習スペース（可動・固定）１２０～１５０席

(4) 開館時間 平日：午後４時～午後９時

土日祝日・学校の長期休業日：午前９時～午後８時

テスト期間：午後１時～午後９時

(5) 休館日 水曜日、年末年始

４ 対象とする業務

(1) 施設の運営及び設備の維持管理業務

(2) 情報発信や相談等による利用者への各種支援事業

（3）セミナー開催や利用者交流促進等による人材育成事業

５ 業者の選定方法

公募型企画提案（プロポーザル）方式により決定する。

６ 今後のスケジュール（予定）

令和５年１０月１７日 プロポーザル実施要領等公表

令和５年１１～１２月 審査

令和５年１２月  選定業者の決定

令和６年 １月～  業務の移行準備

令和６年 ４月１日  業務委託開始

その他４

-7-

	00-0510教育委員会告示
	01-01_議案第32号鑑文
	02-1法規後　その他1 ■2023行事予定表(11-12-文化祭)
	11月
	12月
	文化祭

	03-1速報展開催要項(文化財保護課)
	04-1　【資料】10月定例会「まえばし学校フェスタ2023」
	05-1002修正　02_0510プロポ説明資料（生涯学習課）